
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs. 150/2012 – DM 22/01/2014 - DGR 1279/2016. Piano regionale di prevenzione 

del rischio chimico in agricoltura 2016-2017 – Bando Azione “C” volta a favorire 

l’informazione tra gli utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari – Annualità 2017. 

Cap. 2160110157 – bil 2017/2019.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il    

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA la L.R. 30/12/2016 n. 35 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2017/2019 della    
Regione Marche (Legge di stabilità 2017)”;

VISTA la L.R. 30/12/2016 n. 36 “Bilancio di previsione 2017/2019”;

VISTA la DGR n. 1647 del 30/12/2016 “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 -
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017/2019  –  
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la DGR n. 1648 del 30/12/2016 “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 -
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017/2019 - ripartizione delle    
categorie e macroaggregati in capitoli”.

DECRETA

a) Di approvare il bando di accesso ai benefici 2017 - Azione “C”  - volta a favorire 
l’informazione tra gli utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari - del Piano regionale di 
prevenzione del rischio chimico in agricoltura 2016-2017 di cui alla DGR 1279/2016, come 
riportato negli allegati al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

b) Di stabilire nel giorno 10/08/2017 quale termine iniziale per la presentazione delle domande 
e la scadenza invece prevista per il giorno 08/09/2017 ore 13:00;

c) L’onere del presente atto ammonta a complessivi € 50.000,00.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro 
l’esercizio finanziario 2017 e risulterà esigibile entro l’anno 2018 per € 50.000,00, come 
previsto dalla DGR 1279/2016.



2

d) Ai fini di quananto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono 
attualmente stanziate sul bilancio 2017/2019, sull’annualità corrente, capitolo di spesa n. 
2160110157, correlato al capitolo di entrata n. 1201010191, accertamento n. 670/2016, per
far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità 2017 la 
disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria e si assume prenotazione di 
impegno per pari importo, riservandosi di provvedere all’adozione di successivo atto per 
l’imputazione secondo esigibilità dell’obbligazione di cui al precedente punto “c”, in 
conseguenza del perfezionamento dell’obbligazione e delle conseguenti variazioni di 
bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato.

e) Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al d. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

f) Di pubblicare per estratto il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
n.573/16 e nel sito istituzionale 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella sezione 
dedicata ai bandi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D.Lgs.  n. 150 del 14/08/2012 avente per oggetto: Attuazione della direttiva 

2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi.  

- DM. 22/01/2014 di adozione di un Piano di azione nazionale per l'uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, ai sensi dell'articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 
recante: «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione 
comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi».

- DGR 1220 del 27/ 10/2014 avente per oggetto: 5 °  Protocollo d'Intesa tra Regione 
Marche e INAIL in materia di igiene e sicurezza negli ambienti di lavoro. 

- DGR n. 540 del  15 /0 7 /2015 avente per oggetto:  Interventi regionali di attuazione del 
Piano Nazionale di Prevenzione 2014-2018.

- DGR n. 1279 del 24/10/2016 avente per oggetto:  DGR 1220/2014 – DGR 1188/2012 -   
D.lgs  150/2012 - DM 22/01/2014. Protocollo di intesa tra la Regione Marche e l’INAIL in 
materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro - Attuazione del “Piano regionale 
di prevenzione del rischio Chimico in Agricoltura 2016-2017”.

- L.R. n. 24 del 20/07/2017 avente per oggetto:  Variazione generale al bilancio di 
previsione 2017/2019 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento).

- DGR 848 del 24/07/2017 avente per oggetto:  Attuazione della Legge regionale n. 24 del 
20 luglio 2017 "Variazione generale al bilancio di previsione 2017-2019 ai sensi del 
comma 1, articolo 51, D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118". Variazione al Documento Tecnico 
di Accompagnamento.

- DGR 849 del 24/07/2017 avente per oggetto:   Attuazione della Legge regionale n. 24 
del 20 luglio 2017 "Variazione generale al bilancio di previsione 2017-2019 ai sensi del 
comma 1, articolo 51, D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118". Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale.

Motivazione
C on  la  D.G.R. 540 del 15.7.201 5  sono stati approvati gli “Interventi Regionali di Attuazione del 
Piano Nazionale della Prevenzione 2014 – 2018”; tra questi si segnala la linea di intervento 6   
– 8 “preven zione in agricoltura” con contenuti rivolti in modo specifico anche alla riduzione del 
rischio chimico in questo comparto produttivo.

In considerazione dei contenuti del protocollo d’intesa INAIL – R egione Marche e del Piano 
Regio nale della Prevenzione 2014-2018, verificata la convergenza degli interessi  intersettoriali 
in grado di tra guardare un obiettivo sinergico, oltre che per valorizzare l’esperienza positiva 
registrata nell’attuazione del recentemente concluso programma del rischio meccanico, già 
dalle prime mosse dell’attuazione del PAN si è riunito un gruppo di lavoro formato dai referenti 
di Servizio Agricoltura, Dipartimento Salute e Servizi Sociali, Agenzia Sanitaria Regionale, 
INAIL, Dipartimento salute e Servizi Sociali – ARS e ASUR con l’intento di predisporre un 
documento congiunto da sottoporre all’esame delle OOPP agricole e dalle OOSS, finalizzato 
alla realizzazione del programma di attuazione del “piano regionale di prevenzione in 
Agricoltura e Selvicoltura”, per ricercare la modalità più efficace di attuazione di questo 



4

importante pro-gramma.

L’attuazione del “Piano regionale di prevenzione del rischio Chimico in Agricoltura”, come 
riportato poi nella DGR 1279/2016, prevede le seguenti azioni:

Azione “A” volta a stimolare la messa in sicurezza nel settore degli agrofarmaci.

Azione “B” istituzionale   -  volta  a  presentare  l’iniziativa  e  la  comunicazione  finale  dei  risultati
raggiunti  nell’attuazione  del  PAN  ed  in  particolare  nel  contenimento  dal  rischio  chimico  e
realizzazione di una pubblicazione di supporto agli utilizzatori di fitofarmaci in agricoltura.

Azione “C” , come meglio dettagliato nel bando di cui al presente decreto, che  ne  costituisce 
parte integrante e sostanziale ,  volta  a  diffondere  la  conoscenza  delle  iniziative  inerenti  il  PAN
sul  territorio  regionale  ed  in  particolar  modo  del  bando  per  la  concessione  di  aiuti  per  il
contenimento del rischio chimico in agricoltura ed il corretto utilizzo degli specifici DPI.

Beneficiari: 
1) organizzazioni professionali agricole,
2) centrali cooperative
3) società nel cui oggetto sociale sia evidente l'attività di informazione;
4) enti pubblici che fra le proprie attività prevedano l'attività di informazione.

Intensità massima di aiuto: 90%
Spesa Massima ammessa a contributo: 10.000,00 €;
Contributo massimo concedibile: 9.000,00 € 
Progetti  presentabili: Ciascun beneficiario può presentare un solo progetto rivolto al territorio 
regionale.

Spese finanziabili:
Sono ammissibili le spese sostenute per l'attuazione dell'operazione, di seguito elencate:
1) elaborazione e produzione dei supporti didattici;
2) acquisto materiali di consumo;
3) noleggio attrezzature necessarie alle attività informative;
4) affitto locali per le attività di informazione
5) spese di pubblicizzazione delle iniziative di informazione
6) ideazione e progettazione dell’intervento informativo;
7) coordinamento organizzativo delle attività informative;
8) spese generali, ad esempio noleggio attrezzature.

Conformemente a quanto già attuato nel Piano di Sviluppo Rurale, sulla base di quanto 
stabilito dall’ art. 69 comma 3, lettera c, del Reg. (UE) n. 130 3/2013, l’imposta sul valore 
ag giunto (IVA) non è ammissibile a contributo, salvo nei casi in cui non sia recuperabile a 
norma della normativa nazionale sull'IVA.
L'IVA che sia comunque recuperabile, non può essere considerata ammissibile anche ove non 
venga effettivamente recuperata dal beneficiario finale.

Tipologia dell’intervento: 



5

Il sostegno viene concesso per la realizzazione delle seguenti azioni informative volte a 
favorire l’attuazione del PAN e le iniziative di riduzione del rischio chimico:
2. seminari,
3. incontri,
4. produzione di materiale cartaceo, elettronico o riprese video o audio.

Stanziamento complessivo: 50.000,00 €

La  DGR 1279/2016 ha stabilito che le  risorse finanziarie disponibili   ammont i no a complessivi 
€  5 0.000,00 .  La  copertura finanziaria del  presente atto è assicurata dalle disponibilità de l 
capitolo  di spesa n.  2160110157 , correlato al capitolo di entrata n. 1201010191, del bilancio 
2017-2019, annualità 2017, anno in cui sono disponibili le risorse e si assume prenotazione di 
impegno. In sede di perfezionamento dell’obbligazione giuridica conseguente al presente atto, 
si provvederà a richiedere l’attivazione del fondo pluriennale vincolato al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto del principio della 
competenza finanzairia di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, essendo la spesa 
derivante dall’attuazione del presente atto esigibile a carico dell’annualità 2018.

Per l’attuazione delle azioni di cui al  presente decreto  per la prevenzione del rischio Chimico in 
Agricoltura, sono state previste le seguenti risorse:
Istituto Nazionale Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro – INAIL Marche: stanziamento 
per l’attuazione del “Pacchetto rischio chimico”: 400.000,00 euro, provenienti da INAIL  di cui  €   
5 0.000,00  per far fronte alle iniziative di cui al presente atto,  sul capitolo di spesa  2160110157   
nel bilancio 2017-2019 – annualità 2017.

Si rileva che il contributo previsto con il bando allegato al presente decreto non costituisce 
Aiuto di Stato  di cui al Reg. (UE) N. 1408/2013  in quanto la tipologia di informazioni 
(informazioni sulla prevenzione del rischio chimico e sulla normativa inerente il PAN), rientrano 
nelle competenze tipiche della Regione Marche (mandato pubblico).

Con   DDPF n. 116 del 12/05/2016, per  l’importo sopra riportato ,  è stata effettuata la 
registra zion e   dell’accertamento   n.  670   per l’importo di €  1 00.000,00 a carico del capitolo   di 
entrata 1201010191, di cui €50.000,00 destinati alla presente iniziativa.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’approvazione di quanto contenuto nel dispositivo del 
presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Angelo Zannotti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati: A – B – C – C – D – E – F  

 


	NumeroDataRep: n. 287 del 04 agosto 2017
		2017-08-04T12:22:09+0200
	ANGELO ZANNOTTI


		2017-08-04T15:45:03+0200
	LORENZO BISOGNI




